Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM Ng 107/2024-ALE

RECEBIDO NA DiTEL
Em 	,pe 620224
Horas,iefts  02 8
Pcri~nCr rrtmovis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para
fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 200/2023, que "Institui, no calendário oficial
do Estado de Rondônia, o Dia do Fonoaudiólogo, a ser celebrado, anualmente, no dia 9 de
dezembro, e dá outras providências".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 12 de junho de 2024.

ASSEMBL  Deppuretsa:d::
AR_crireATIVA  DE

RONDONIA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/R0

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 107  -2024 - ALE - 2024 (0049781624)         SEI 0005.003254/2024-15 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondónia.

AUTÓGRAFO DE LEI N2  200/2023

Institui, no calendário oficial do Estado de

Rondônia, o Dia do Fonoaudiólogo, a ser

celebrado, anualmente, no dia 9 de dezembro, e
dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12 Fica instituído, no calendário oficial do Estado de Rondônia, o Dia do

Fonoaudiólogo, a ser celebrado, anualmente, no dia 9 de dezembro.

Art. 2° O objetivo da celebração é reconhecer e valoazar o trabalho dos fonoaudiólogos

atuantes no estado de Rondônia, por desempenharem papel fundamental na prevenção de

doenças e distúrbios na linguagem humana, por meio da audição, fala e escrita.

Art. 32 No Dia do Fonoaudiólogo, serão realizadas ações para divulgação e

conscientização da importância desse profissional para o Estado, com eventos, palestras,

seminários e demais atividades que visem ao fortalecimento da profissão.

Art. 49  As despesas decorrentes da implementação desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 59  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 12 de junho de 2024.

ASSEPISLis 	cleATIVA D
7.

DeppuretsaiddoentA
— ALE/RO

É0 CRUZ

IA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 107  -2024 - ALE - 2024 (0049781624)         SEI 0005.003254/2024-15 / pg. 2

Justificativa (0049781612)         SEI 0005.003254/2024-15 / pg. 3

Justificativa (0049781612)         SEI 0005.003254/2024-15 / pg. 4

Justificativa (0049781612)         SEI 0005.003254/2024-15 / pg. 5

	Mensagem n° 107  -2024 - ALE - 2024 (0049781624)
	Justificativa (0049781612)